Saúde Pública (SUCAM), afetados por doença 
grave em decorrência de contaminação pelo 
dicloro-difenil-tricloroetano. 

O Congresso Nacional decreta: 

Art. 1º É concedida pensão vitalícia, a título de indenização especial, no valor 
mensal de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), aos ex-servidores da extinta 
Superintendência de Campanhas de Saúde Pública (SUCAM), portadores de doenças graves 
em decorrência de contaminação pelo dicloro-difenil-tricloroetano, ocorrida no exercício da 
função. 

§ 1º A pensão referida no caput estende-se aos dependentes dos ex-servidores